
Proposta N. 226 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Servizio n. 5 - Servizio Lavori Pubblici
Registro Generale nr.401 del 11/06/2021

Oggetto:
33. Lavori di rifacimento completo di un tratto di Via Modigliani nella frazione di Stagno".
Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/20 conv. In L.
120/20. Approvazione anticipazione contrattuale ai sensi dell'art. 35 co. 18 D.Lgs 50/2016 e ai sensi
dell'art. 207 comma 1 del decreto Rilancio n. 34/2020 . Beneficiari: GENNARO IMPRESA SRL - CIG:
8563389C25 CUP G37H20000650004

Il sottoscritto Arch. Leonardo Zinna responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del decreto del Sindaco n. 21
del 23.11.2020 prorogato con il decreto del Sindaco n. 6 del 27/05/2021 a partire dal 01/06/2021 ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
 l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
 gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e

s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;

 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
 la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i

contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;;
 lo Statuto del Comune;
 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del

23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n. 84 del 30/09/2019;
 la Delibera del Consiglio Comunale n. 231 del 30/12/2020 con cui è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al DUP 2021/2023;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 234 del 30/12/2020 di approvazione del “Bilancio di previsione

2021/2023;”
 il decreto legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile
generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle
spese, anche per gli enti non sperimentatori;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2020-2022 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 9



del 30.01.2020, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;
 il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 213 del 30.12.2020;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n.72/2020, utili ai fini della
ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Richiamate le specifiche funzioni e competenze opportunamente individuate ed attribuite al Servizio n. 5 con
deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 21.02.2020, modificata con DGC n. 72/2020, utili ai fini della
ridefinizione dell’organizzazione interna del Servizio di competenza;

Richiamati:
-il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo denominato "Lavori di rifacimento completo di un tratto
di via Modigliani nella frazione di Stagno” sottoscritto ai sensi dell’art. 26 co.8 d.lgs. 50/2016, dal Responsabile del
Procedimento in data 03.12.2020;
-la deliberazione di Giunta Municipale n. 205 del 14.12.2020 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo denominato “Lavori di rifacimento completo di un tratto di via Modigliani nella frazione di Stagno”,;

Verificato che:
 CUP: G37H20000650004.
 CIG: 8563389C25

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Servizio n.5 Lavori Pubblici e Manutenzioni n. 73(R.G. n. 302) del
23.04.2021, con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto spesa in favore di all’operatore economico GENNARO
IMPRESA SRL con sede in Via dei Salici n. 62, Calcinaia (PI) - P. Iva 02400730509 che ha offerto un ribasso del
21,21200 sull’importo a base di gara e pertanto per l’importo di €. 105.280,33 oltre oneri per la sicurezza di €.
10.063,20 oltre iva in parte al 22% per €. 23.762,38 e in parte al 4% €. 293,31 e complessivamente €. 139.399,22;

Visto il contratto stipulato in data Rep.n. 4126 del 25/05/2021;

Vista la nota dell’operatore economico suddetto inoltrata con prot. 10639 del 11-06-2021 con la quale viene
richiesta la corresponsione dell’anticipazione contrattuale del 20% dell’importo ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.
Lgs 50/2016, dell’art 4.18 del Capitolato Speciale di Appalto e dell’art. 207 comma 1 del decreto Rilancio n. 34 del
19/05/2020 e considerato che a tale scopo , la ditta ha presentato:

- Garanzia fideiussoria per l’anticipazione emessa da ZURICH INSURANCE PLC numero di polizza
PC72F6KH rilasciata da INTERMEDIARIO ASSICURATIVO pi0001_PISA–per un importo maggiorato
del tasso di interesse del 0,050% fino alla concorrenza dell’importo di euro € 23.071,01 (importo 20%
di € 115.343,53) ;

Visto il verbale di consegna definitiva dei lavori del 03-06-2021 conservato agli atti del Servizio 5 Lavori Pubblici e che
pertanto nulla osta alla corresponsione dell'anticipazione richiesta dall'Impresa suddetta;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;



1. di procedere all’approvazione della richiesta dell’impresa GENNARO IMPRESA SRL inoltrata con prot. n.10639
del 11-06-2021 la quale viene pretesa la corresponsione dell’anticipazione contrattuale del 20% dell’importo ai
sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs 50/2016 la ditta ha presentato:

2. Garanzia fideiussoria per l’anticipazione emessa da ZURICH INSURANCE PLC numero di polizza PC72F6KH
rilasciata da INTERMEDIARIO ASSICURATIVO pi0001_PISA–per un importo maggiorato del tasso di interesse del
0,050% fino alla concorrenza dell’importo di euro € 23.071,01 (importo 20% € 23.071,01) ;

4. Di procedere al recupero dell’anticipazione con l’emissione degli stati di avanzamento ed, in applicazione dell’art. 35
comma 18 del D.Lgs 50/2016 a ridurre l’importo della garanzia gradualmente ed automaticamente nel corso dei
lavori;

5. Che il beneficiario decade dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione dei lavori non procede, per
ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali;

6. di dare atto che lo stanziamento e l’imputazione di cui sopra sono coerenti con le regole generali di finanza pubblica;

7. che il resto del pagamento verrà effettuato così come segue:
a) per Stati di Avanzamento Lavori redatti ogni qualvolta il credito dell’appaltatore, al netto della

ritenuta dello 0,50 %, (ex art.4 co.3 DPR 207/2010) raggiunga la cifra netta di €.50.000,00, come
meglio specificato all’art. 4.18 del capitolato speciale di appalto;

b) a saldo della rata finale, previa costituzione della garanzia fideiussoria ex art.103 co.6 D.Lgs 50/2016,
entro il trentesimo giorno dall’emissione del Certificato di collaudo o di Regolare esecuzione, nel
rispetto dell’art. 4.19 del capitolato speciale di appalto;

8. di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n.
33/2013;

3. Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell'art. 191 - comma 1
del D. Lgs. n. 267/2000;

10. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
entro 30 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio;

11. di disporre l’annotazione della presente determinazione sul Registro del Servizio Opere Pubbliche e
Manutenzioni e la pubblicazione all’albo pretorio online;

Il Responsabile del Servizio
ZINNA LEONARDO



_______________________________________________________________________________________________
_

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/06/2021
al 29/06/2021.

Collesalvetti, 14/06/2021

L'incaricato
FINOZZI DENISE


